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Anotace

Bakalářská práce se zabývá volbami do zastupitelstva města Telč mezi léty 1848–1914.

Je rozdělena na tři tematické oddíly. V prvním je stručně představena kulturní

a hospodářská situace města, která je doplněna o zařazení Telče do systému státní

správy ve zkoumaném období. Druhý oddíl charakterizuje na základě vydaných

pramenů zákonné normy upravující volby a fungování městské samosprávy,

a to Prozatímní obecní zřízení, Obecní řád Markrabství moravského a Volební řád

Markrabství moravského. Stěžejní třetí část se věnuje volbám do zastupitelstva města

Telč, kdy jsou převážně podle protokolů ze schůzí výboru sestavovány jmenné seznamy

jeho členů a náhradníků.
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Annotation

The bachelor thesis deals with elections to the municipal council in Telč between

the years 1848 and 1914. It is divided into three parts. In the first one, we introduce

the cultural and economical background of the city and it is supplemented

with inclusion of the city into the system of national administration during the period

of our interest. On the basis of available documentation, the second part tries

to characterize legal standards dealing with elections and municipal council,

more precisely a Temporary city council, Municipal regulations of Margaviate

of Moravia and Electoral regulations of Margaviate of Moravia. The third and the key

part is focused on municipal elections in Telč, and nominal lists of the members

and deputy officers are put together mainly on the basis of the commitee meeting

reports.
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Úvod

„Základem svobodného státu jest obec svobodná,“
1
tak zní první článek

Stadionova Prozatímního obecního zřízení a s jistým zjednodušením můžeme

konstatovat, že se do jediné věty zákona podařil shrnout zásadní výsledek revolučního

roku 1848, zavedení volené samosprávy.

Bakalářská práce se zabývá volbami do zastupitelstva města Telč od roku 1848

do vypuknutí světové války v roce 1914. K výběru tohoto tématu mě motivovala řada

okolností, v prvé řadě to byla skutečnost, že jsem po celý život občanem Telče a prožil

jsem zde většinu svého života. Dále ve výběru hrálo roli moje dosavadní studium, jako

absolventa pedagogické fakulty oboru občanská výchova mě přirozeně zajímal vznik

občanské společnosti, její formování a fungování.

Úvodní kapitola nesoucí název Město Telč od 2. poloviny 19. století do roku

1914 je zaměřena na stručné představení významných kulturních
2
a hospodářských

3

momentů ve městě a také je zde Telč zařazena do systému státní správy, která

se ve vymezené době několikrát proměnila.
4

Druhá kapitola se věnuje zákonným normám, které ovlivňovaly činnost městské

samosprávy
5
a definovaly legální průběh voleb (Prozatímní obecní zřízení, Obecní řád

1 HAASE, Gotlieb, Prozatímní zákon obecní, Olomouc 1849, (nestránkováno).
2 Kromě jiného se kulturnímu životu v Telči věnují práce TIRAY, Jan, Vlastivěda moravská. Telecký
okres, Brno 1913; MELMUKOVÁ, Eva, Historická úloha Telče v procesu národního obrození,

in: Vlastivědný sborník Vysočiny: oddíl věd společenských VI., Jihlava 1988; SVOBODA, Otto,

Knihkupec a nakladatel Emil Šolc, in: Jubilejní pátá zpráva Muzejního spolku v Telči, Telč 1997;

HRDLIČKA, Josef a kol., Telč 900 let (1099–1999), Telč 1999; Kolektiv autorů, 150 let Gymnázia

Otokara Březiny v Telči 1852–2002, České Budějovice 2002. Dále je pro zkoumání tohoto tématu

neocenitelná literatura zaměřená na jednotlivé spolky, z nich konkrétně Kolektiv autorů, 100 let

dobrovolného požárního sboru v Telči 1873–1973, Telč 1973; BENEŠOVÁ, Helena – HAJNOVÁ,

Marie, 100 let tělovýchovy v Telči 1890–1990, Telč 1990.
3 Hospodářský stav Telče na přelomu století je rozebírán v pracích JANÁK, Jan, Dělníci, mistři

a úředníci továrny na jemná sukna v Telči 1807–1861, in: Vlastivědný sborník Vysočiny: oddíl věd

společenských IX, Jihlava 1995; CILA, Richard – SMUTNÝ, Bohumír, 100 let místní dráhy
Kostelec – Třešť – Telč 1898 – 1998, Brno 1998; Kolektiv autorů, Historický atlas měst České republiky.

Svazek č. 10 Telč, Praha 2001, (nestránkováno); HAHN, Henry, Historie poštovnictví v Telči a okolí,

České Budějovice 2003.
4 Státní správou v Telči se zaobíral především ZADRAŽIL, Oldřich, Město Telč a státní správa,

in: Jubilejní pátá zpráva Muzejního spolku v Telči, Telč 1997; dále je zmíněna v dílech NEKUDA,

Vladimír a kol., Dačicko, Slavonicko, Telčsko, Brno 2005 a MLEZIVA, Štěpán, Retrospektivní přehled

územních jednotek a územních celků od roku 1850 do současnosti, Praha 2010.
5 Místní samospráva je obecně představena v HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan,

Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost, Praha 2007; s přihlédnutím na moravská

specifika pak SCHELLE, Karel, Organizace veřejné správy v letech 1848–1948, Brno 1993 a SCHELLE,

Karel, Organizace veřejné správy na Moravě a ve Slezsku v letech 1848–1948, Ostrava 2013.
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Markrabství moravského, Volební řád Markrabství moravského), děje se tak převážně

na základě vydaných právních pramenů.
6

Stěžejní třetí kapitola se zabývá volbami do zastupitelstva v Telči, je členěna

podle volebních roků. Bohužel se nedochovaly volební listiny, a proto kapitola vychází

hlavně z protokolů
7
a spisového materiálu

8
městské provenience, jež jsou součástí fondu

Archiv města Telč uloženého v Jihlavě. Protokoly jsou až do roku 1861 vedeny

v německém jazyce a v jejich zapisování se vystřídalo hned několik osob.
9
Spisový

materiál je, co se týče tématu voleb, značně mezerovitý. Ve větší míře obsahuje

rezignační dopisy zastupitelů, dále se podařilo dohledat vyhlášku o výsledcích voleb

z roku 1883 a pozvánku na slavnostní slib nově zvoleného představenstva obce (1892).

Zajímavostí je agitační leták, jenž se snaží ovlivnit voliče před nadcházejícími volbami

(1880).

Cílem práce je sestavit jmenné seznamy členů výboru a náhradníků. Dále

rozkrýt personální obsazení představenstev v jednotlivých volebních intervalech. Pokud

se ve výše jmenovaných pramenech uvádí i povolání členů zastupitelstva nebo členů

volebních komisí, pak to v textu práce není opomenuto.

6 HAASE, Gotlieb, Prozatímní zákon, (nestránkováno); GALUSEK, Villibald, Obecní řád

pro markrabství Moravské ze dne 15. března 1864, z. z. č. 4, se všemi do měsíce prosince 1891

vyhlášenými měnícími a doplňujícími zákony a nařízeními s připojeným říšským obecním zákonem ze dne

5. března 1862, ř. z. č. 18, po té řád o volení v obcích pro markrabství Moravské a zákon domovský

ze dne 3. prosince 1863, z. z. č. 105, se dřívějšími domovského práva se týkajícími předpisy, a sice:
konskripčním patentem z roku 1804, prozatímním obecním zákonem z roku 1849 a obecním zákone

z roku 1859, jež na základě nálezů c. k. správního soudního dvoru, c. k. ministerstva vnitra, říšského

soudu a nejvyššího soudního dvoru vysvětlil Villibald Galusek, Brno 1892 a Kolektiv autorů, Volební řád

pro obce markrabství Moravského doplněný všemi zákonnými doplňky vyhlášenými do konce roku 1896,

Kroměříž 1897.
7 Státní okresní archiv Jihlava (dále jen SOkA Jihlava), fond Archiv města Telč, inv. č. 152, Protokol

jednací radní 1850–1884.

SOkA Jihlava, fond Archiv města Telč, inv. č. 157, Protokol o schůzích obecního výboru 1884–1912.

SOkA Jihlava, fond Archiv města Telč, inv. č. 158, Protokol o schůzích obecního zastupitelstva

1912–1923.
8 SOkA Jihlava, fond Archiv města Telč, kart. 139, inv. č. 624, Obecní záležitosti, volby, domovská
příslušnost 1877.

SOkA Jihlava, fond Archiv města Telč, kart. 139, inv. č. 627, Obecní záležitosti, volby, domovská

příslušnost 1880.

SOkA Jihlava, fond Archiv města Telč, kart. 139, inv. č. 630, Obecní záležitosti, volby, domovská

[…]


František Šimek, nadučitel Josef Vojta, obchodník Bohumír Dvořák a účetní Antonín

Drdácký. Pro případ odmítnutí nominace byl zvolen do volební komise náhradník,

a to konkrétně rolník Leopold Daňkovský.
153

152 SOkA Jihlava, fond Archiv města Telč, inv. č. 158, Protokol o schůzích obecního zastupitelstva

1912–1923.
153 Tamtéž.
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Závěr

Telč na přelomu 19. a 20. století zažívala kulturní a společenský rozkvět, který

úzce souvisel s výsledky snažení zvolených městských zastupitelů. Mnozí z nich

se aktivně podíleli na spolkovém životě ve městě a na jeho rozvoji. Hospodářská situace

v Telči nebyla v této době ideální, na vině bylo chybějící napojení na železniční síť.

I tento nedostatek se podařilo záhy odstranit, opět se projevil zájem z řad členů výboru

řešit tento závažný problém. Tak bylo Telči umožněno, aby se i v hospodářské oblasti

mohla dále rozvíjet. Na otázky, jak probíhaly volby v Telči, kdo byl zvolen a následně

se podílel na rozhodování obecního výboru, jak dlouho zastával svůj post, se snažila

odpovědět předložená práce.

V první kapitole byly stručně představeny důležité momenty v oblasti kultury

a hospodářství města, které ovlivňovaly jeho společenské klima a podobu. Telč zde byla

zařazena do systému státní správy, jež se v průběhu zkoumaného období proměnila

hned třikrát.

Bez schválených zákonných norem (Prozatímní obecní zřízení, Obecní řád

Markrabství moravského a Volební řád Markrabství moravského) by k obecním volbám

dojít nemohlo, a proto jim byla věnována druhá kapitola. Zde byl na základě těchto

vydaných právních pramenů představen jejich obsah.

Hlavní část práce se zabývala volbami do zastupitelstva v Telči. Postupně bylo

představeno osmnáct volebních roků. V Telči se volilo ve třech sborech, a to celkem

třicet členů výboru a patnáct náhradníků. Poté si výbor mezi sebou zvolil členy

obecního představenstva, jejich počet se měnil. V prvních volbách roku 1850 byli

doloženi tři (včetně starosty), v roce 1874 sedm a od volebního roku 1902 bylo

přikročeno k volbě devíti členů představenstva.

Nepodařilo se dohledat archiválie, které by obsahovaly kompletní výsledky

voleb, výjimku tvoří rok 1883. Z toho důvodu byly jmenné seznamy zastupitelů

sestavovány na základě výborových protokolů. Ty, bohužel, až do roku 1874 neobsahují

záznam docházky, a proto byly až do této doby seznamy tvořeny jen podle obsahu

jednání a závěrečných ověřovacích podpisů, což zapříčinilo značnou mezerovitost.

V mnohých případech byl problém rozlišit členy výboru a náhradníky, protože bylo toto

rozdělení v protokolech často opomíjeno.

Ačkoli v Telči převažovalo české obyvatelstvo, složení zastupitelů zvolených

v roce 1850 tomu neodpovídalo. Úřadovalo se v němčině a i knihy protokolů byly
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vedeny tímto jazykem. Situace v Habsburské monarchii zapříčinila zpoždění dalších

voleb, ty se na Moravě uskutečnily až v roce 1861. Pro Telč znamenaly výraznější

zapojení českého živlu do její samosprávy, ačkoli německý vliv tu stále přetrvával.

To se projevilo například během schůze, na které se projednávalo jmenování Františka

Ladislava Riegera, Františka Palackého a Jana Helceleta čestnými občany města.
154

Novinkou bylo, že se protokoly výboru začaly psát v této době česky.

Druhým zajímavým momentem byl rok 1874, tehdy se do vedení města dostala

skupina kolem Dr. Josefa Sobotky a můžeme konstatovat, že byl německý vliv na chod

telčské samosprávy definitivně odstraněn. Do protokolů se začala pravidelně zapisovat

docházka členů výboru. Také počet projednávaných záležitostí začal narůstat

a tato tendence vydržela až do vypuknutí války.

Je velmi pravděpodobné, že členové rodu Podstatzkých, Leopold III. a po jeho

smrti Alois, byli voleni do výboru za první sbor pravidelně, přestože ve většině

jmenných seznamů chybí. Fungoval zde totiž tzv. trvalý zástupce, který nahrazoval

jejich účast na schůzích. Osobní návštěvu zasedání výboru se podařilo dohledat pouze

jednu, a to konkrétně Leopolda III. v lednu 1892. Vedle vrchnosti zasedali ve výboru

advokáti, děkani, lékař, lékárník, ředitelé reálné školy, učitelé, nakladatel, továrníci,

obchodníci, hostinští, mlynář, pekař, koželuh, zemědělští hospodáři a celá řada dalších

povolání.

V zastupitelstvu došlo i na několik rezignací, některé byly pouhým gestem

a některé byly naopak myšleny zcela vážně. Dramatické okamžiky zažíval obecní výbor

roku 1895, kdy mu zaslal svoji rezignaci dlouholetý starosta Alois Petzl. O tom,

co ho vedlo k takovému radikálnímu kroku, se protokoly nezmiňují. Na konci roku

1913 se tohoto úřadu ze zdravotních důvodů vzdal i Matěj Stocker.

Téma obecní samosprávy v Telči mezi léty 1848–1914 není ani zdaleka

vyčerpáno, nabízí se řada nezodpovězených otázek, které by si určitě zasloužily

pozornost. Například, jaké specializované komise se v rámci výboru vytvářely a kdo

v nich zasedal? O jakých konkrétních případech členové výboru v Telči rozhodovali?

Jistě zajímavým příspěvkem by byl pohled do jejich soukromého života. Na tyto otázky

bych rád navázal v magisterské práci.

154 SOkA Jihlava, fond Archiv města Telč, inv. č. 152, Protokol jednací radní 1850–1884, fol. 48–49.
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