Mgr. Vladimír HAVLÍK, *Volby do zastupitelstva města Telč (1848–1914)*, (Bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích), České Budějovice 2017, 55 s. včetně příloh.

Hodnocení vedoucí bakalářské práce

Mgr. Vladimír Havlík si jako téma absolventské práce z oboru archivnictví zvolil dějiny správy. Zaměřil se na moderní městskou samosprávu v Telči od doby jejího vzniku (v roce 1849 až 1850) do počátku první světové války. V bakalářské práci nazvané *Volby do zastupitelstva města Telč (1848–1914)* se věnoval především zkoumání problematiky komunálních voleb jako nejdůležitější demokratické instituce zakládající nejen vlastní existenci, ale také autonomii samosprávných orgánů města.

V úvodní části své práce nejprve představil téma, jemuž se věnuje. Popsal dochované archivní prameny (vydané i nevydané), z nichž čerpal informace, a stejně tak i sekundární literaturu k tématu a současný stav poznání v oblasti, kterou se zabývá. Navázal kompilativní kapitolou, v které představil město Telč ve studovaném období: přiblížil toto moravské město nejprve z hlediska jeho ekonomického zázemí a významu, dále se věnoval kulturní a sociální situaci ve městě a konečně přiblížil i správní začlenění Telče z hlediska zemského a územního uspořádání na Moravě. V následující kapitole provedl rozbor právních norem, které se týkaly územní samosprávy v rakouské monarchii a které pojednávaly o způsobu volby obecních orgánů. Vedle nejdůležitějších paragrafů ze Stadionova „Prozatímního obecního zřízení“, které byly platné obecně pro celou západní část monarchie, autor podrobně pojednal především o moravských normách, jako byl „Obecní řád Markrabství moravského“ a „Volební řád Markrabství moravského“, které platily pouze pro Zemi moravskou a jimiž se řídil průběh i výsledek komunálních voleb v Telči.

Stěžejní část práce představuje třetí kapitola, která je věnována podrobnému rozboru výsledků komunálních voleb v Telči ve studovaném období. Vychází z autorova pramenného výzkumu ve fondu Archiv města Telč, který je uložen ve Státním okresním archivu v Jihlavě. Autor využil protokoly ze zasedání městského zastupitelstva a spisový materiál, na jejichž základě provedl rekonstrukci průběhu voleb a jejich výsledků. Kapitola člení přehledně podle jednotlivých volebních období. V těchto podkapitolách pak přináší podrobný přehled o zvolených osobách a jejich uplatnění v samosprávě města, a pokud je to možné, doplňuje i další informace, které byly pro zkoumané téma relevantní: situace v obci, osobní postoje či kvality představitelů samosprávy, jejich profese, nebo jejich další aktivity. V závěrečné pasáži autor shrnul dosažené výsledky a nastínil své další badatelské zájmy a plány na tomto poli.

Práce je zpracována velmi pečlivě a svědomitě. Přináší řadu nových informací a poznatků, a to nejen o samotném procesu volby, o vývoji zastupitelstva a jeho obsazení jako primárního orgánu obce, ale také o situaci v zastupitelstvu, o vztazích mezi jeho členy a vztazích mezi zastupitelstvem a obyvateli města – voliči i ostatními. Je zajímavým a přínosným příspěvkem k poznání dějin Telče. Bakalářská práce Mgr. Vladimíra Havlíka je kvalitně zpracovaná, zcela naplnila své zadání, a je mi proto potěšením doporučit ji k obhajobě a navrhnout její hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

V Pelhřimově 4. června 2017

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.

martinkova